SHAPE  \* MERGEFORMAT

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСКРЕСЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	13 мая 2021 года
	№ 367

О проведении районного конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей – 2021»

В соответствии со статьей 8 Закона Нижегородской области от 3 февраля 2010 года № 9-З «Об охране труда в Нижегородской области» и в целях формирования у подрастающего поколения понимания значимости безопасности труда, сохранения жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности через художественное творчество, администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1.Утвердить положение о районном конкурсе детских рисунков «Охрана труда глазами детей – 2021» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.
2.Утвердить состав комиссии по подведению итогов районного конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей – 2021» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Утвердить смету расходов на проведение районного конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей – 2021» согласно приложению 3 к настоящему постановлению.

4.Расходы на проведение конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей – 2021» осуществлять за счёт средств бюджета Воскресенского муниципального района Нижегородской области в рамках реализации муниципальной программы «Улучшение условий и охраны труда в Воскресенском муниципальном районе Нижегородской области», утверждённой постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области от 19 декабря 2018 года № 1275.
5.Управлению делами администрации района (Э.В. Поздышева) обеспечить размещение настоящего постановления в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области.
6.Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы администрации Воскресенского муниципального района В.Е. Пайкова.

7.Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Глава местного самоуправления района

Н.В. Горячев
Приложение 1

Утверждено

постановлением администрации

Воскресенского муниципального
района Нижегородской области
13 мая 2021 года № 367
Положение

о районном конкурсе детских рисунков «Охрана труда глазами детей – 2021»

1.Общие положения

1.1.Настоящее положение определяет порядок и условия проведения районного конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей – 2021» (далее – Конкурс).

1.2.Конкурс проводится в целях формирования у подрастающего поколения понимания значимости безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников, в процессе трудовой деятельности через художественное творчество.

1.3.Факт участия в конкурсе означает, что участник конкурса тем самым дает свое согласие на получение, обработку и хранение его персональных данных организатором конкурса.

1.4.Все присланные на конкурс работы становятся собственностью организатора конкурса, используются в экспозиционной, издательской и благотворительной деятельности и не подлежат возврату авторам работ.

2.Задачи конкурса

2.1.Формирование у подрастающего поколения понимания значимости безопасности труда, сохранения жизни и здоровья работников в процессе трудовой деятельности.

2.2.Привлечение внимания общественности к проблемам производственного травматизма и его профилактике, начиная со школьной скамьи.

2.3.Формирование у детей отношения нетерпимости к нарушениям требований трудового законодательства через творческую деятельность.

2.4.Привлечение внимания детей к профессиям технической сферы и создание условий для определения приоритетов в будущем выборе профессий.

2.5.Развитие интеллектуальных и творческих способностей детей, их воображения и духовного мира.3.Участники конкурса

3.Участники конкурса

3.1. Участниками Конкурса могут выступать дети в 3 возрастных категориях:

1 категория – «Дошкольник» в возрасте от 3 до 6 лет;

2 категория – «Школьник младших классов» в возрасте от 7 до 12 лет;

3 категория – «Школьник старших классов» в возрасте от 13 до 18 лет.

4.Порядок и сроки проведения конкурса

4.1.На конкурс принимаются детские рисунки на тему охраны труда, которые могут отображать:

4.1.1.Различные профессии и специальности в процессе выполнения работы с применением специальной одежды и других средств индивидуальной защиты (охрана труда в строительной отрасли, в транспортной отрасли, при эксплуатации подъемных сооружений, в газовом хозяйстве, в жилищно-коммунальном хозяйстве, в сельском хозяйстве, в лесном хозяйстве, в нефтехимической и химической отраслях, в нефтяной отрасли, в горнодобывающей отрасли, на предприятиях связи; пожарная безопасность, электробезопасность, безопасность дорожного движения и так далее).

4.1.2.Призывы работать безопасно для различных профессий.

4.1.3.Охрану труда родителей, работающих на своих рабочих местах с наличием вредных и опасных факторов, в том числе травмоопасности.

4.2.На основании представленных участниками конкурсных работ комиссия по подведению итогов районного конкурса определяет победителей в трех возрастных категориях согласно п. 4 и п. 3 настоящего положения.

4.3.Конкурс проводится в один этап.

4.4.Срок проведения конкурса – с 17 мая 2020 года по 14 июня 2021 года.

4.5.Комиссия по подведению итогов конкурса оценивает конкурсные работы с 15 июня 2021 года по 18 июня 2021 года и объявляет победителей 22 июня 2021 года.

4.6.Работы принимаются по адресу: 606730, Нижегородская область, Воскресенский район, р.п. Воскресенское, пл. Ленина, д. 1, администрация Воскресенского муниципального района Нижегородской области, отдел экономики, прогнозирования и ресурсов, кабинет № 22 не позднее 14 июня 2021 года.
Контактное лицо – главный специалист отдела экономики, прогнозирования и ресурсов администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области Левичева Азиза Тимур кизи, телефон: 8 (831-63) 9-18-41.

5.Требования к конкурсным работам

5.1.К участию в конкурсе допускаются детские рисунки формата А4 (210 мм х 297 мм), A5 (148 мм х 210 мм), которые могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, холст, и так далее), исполнены в любой технике рисования (масло, акварель, гуашь, пастель, мелки, цветные карандаши, фломастеры, смешанная техника и так далее) и отвечающие целям и задачам конкурса, без рамок и ламинирования.

5.2.Конкурсные работы должны иметь, размещенную на лицевой стороне рисунка, этикетку размером 50 мм х 100 мм, на которой указаны:

-фамилия, имя и возраст автора;

-наименование и адрес организации, которая представляет работу на конкурс (индекс, город/район, улица, дом, кабинет), (вся информация обязательна, работы без этикеток к участию в Конкурсе не допускаются и не рассматриваются):

	Иванова Даша, 10 лет

МАОУ СОШ № 55, 9 «А» класс,

606730, Нижегородская область,

р.п. Воскресенское, ул. Иванова, д. 57

5.3.В работах приветствуется оригинальность мышления и эстетичность выполнения.

5.4.Работы должны быть выполнены без помощи родителей и педагогов. Не допускается свертывание и сгибание работ.

5.5.Детские рисунки, несвоевременно представленные на конкурс, либо оформленные не в соответствии с требованиями к конкурсным работам, установленными настоящим положением, к рассмотрению и участию в конкурсе не принимаются.

6.Критерии оценки конкурсных работ, определение победителей конкурса

6.1.Детские работы оцениваются по следующим критериям:

6.1.1.Соответствие тематике конкурса.

6.1.2.Содержание рисунка – оригинальность, непосредственность и наивность (работы, скопированные с распространенных в сети Интернет рисунков, не подлежат оцениванию).

6.1.3.Особенности изображения – сложность в передаче форм, узнаваемость предметов и образов, оригинальность, выразительность раскрытия образов.

6.1.4.Композиционное решение – заполненность листа, разнообразие размеров предметов, наблюдательность ребенка.

6.1.5.Колорит – интересное и неожиданное цветовое решение.

6.1.6.Если работа производит художественное впечатление и не нуждается в существенных скидках на возраст.

6.2.Рисунок должен отражать идею художественного произведения, быть убедительным и доступным для восприятия.

6.3.Художественная работа должна быть оформлена аккуратно.

6.4.Оценивается мастерство, качество исполнения, оригинальность художественного исполнения и художественная ценность рисунка.

6.5.Рассмотрение представленных на конкурс детских рисунков и определение победителей конкурса в трех возрастных категориях (п. 4 и п. 3) осуществляет комиссия, состав которой утверждается настоящим постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области.

6.6.Победители конкурса в каждой возрастной категории определяются простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов конкурсной комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии (в его отсутствии – голос заместителя председателя комиссии).

6.7.Комиссия по подведению итогов конкурса оставляет за собой право не рассматривать работы низкого художественного уровня, копии с плакатов и произведений профессиональных художников.

6.8.Решение конкурсной комиссии по проведению районного конкурса детских рисунков, плакатов «Охрана труда глазами детей – 2021» оформляется протоколом и подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.

7.Критерии оценки конкурсных работ, определение победителей конкурса
7.1.Детские работы оцениваются по следующим критериям:
71.1.Соответствие требованиям конкурса.
7.1.2.Глубина раскрытия содержания средствами изобразительного искусства, художественная выразительность.
7.1.3.Развитое самостоятельное композиционное и образное мышление, развёрнутость идеи, позитивная настроенность.
7.1.4.Художественная работа должна отражать идею о необходимости знаний детьми и подростками правил охраны труда и безопасности жизнедеятельности, раскрывать причины несчастных случаев, пропагандировать способы безопасного труда и нормы безопасности жизнедеятельности.
7.2.Рисунок должен отражать идею художественного произведения, быть убедительным и доступным для восприятия.
7.3.Художественная работа должна быть оформлена аккуратно.

7.4.Оценивается мастерство, качество исполнения, оригинальность художественного исполнения и художественная ценность рисунка.

7.5.Рассмотрение представленных на конкурс детских рисунков и определение победителей конкурса в трех возрастных категориях (п. 4 и п. 3) осуществляет комиссия, состав которой утверждается настоящим постановлением администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области.

7.6.Победители конкурса в каждой возрастной категории определяются простым большинством голосов от общего числа присутствующих членов конкурсной комиссии путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя комиссии (в его отсутствии – голос заместителя председателя комиссии).
7.7.Комиссия по подведению итогов конкурса оставляет за собой право не рассматривать работы низкого художественного уровня, копии с плакатов и произведений профессиональных художников.

7.8.Решение конкурсной комиссии по проведению районного конкурса детских рисунков, плакатов «Охрана труда глазами детей – 2021» оформляется протоколом и подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии.
8.Итоги проведения конкурса
8.1.По результатам конкурса определяются победители, занявшие 1 место, 2 место и 3 третье место в конкурсе в трех возрастных категориях (п. 4 и п. 3).
8.2.Участники, занявшие по итогам конкурса 1, 2 и 3 места, награждаются дипломами и призами.

8.3.Все участники конкурса награждаются благодарственными письмами за активное участие в конкурсе.

8.4.Результаты конкурса, а также работы участников конкурса публикуются в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области и в средствах массовой информации.

8.5.По итогам конкурса организуется выставка работ детей.

8.6. Лучшие конкурсные работы отправляются отделом экономики, прогнозирования и ресурсов администрации Воскресенского муниципального района в адрес Управления по труду и занятости населения Нижегородской области для участия в региональном отборе и направления организаторам Всероссийского этапа конкурса.
8.7.Подведение итогов международного конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей» проводится в сроки, определенные организатором международного Конкурса.

Приложение 2

Утвержден

постановлением администрации

Воскресенского муниципального
района Нижегородской области

13 мая 2021 года № 367
Состав комиссии

по подведению итогов районного конкурса детских рисунков «Охрана труда глазами детей – 2021»

	Пайков Вадим Евгеньевич
	-
	заместитель главы администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области, председатель комиссии;

	Агеева Ирина Валентиновна
	-
	начальник отдела экономики, прогнозирования и ресурсов администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области, заместитель председателя комиссии;

	Левичева Азиза Тимур кизи
	-
	главный специалист отдела экономики прогнозирования и ресурсов администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области, секретарь комиссии.

	Члены комиссии:

	Анкудинова Елена Никандровна
	-
	председатель координационного совета профсоюзов Воскресенского муниципального района Нижегородской области;

	Березина Венера Никитична
	-
	директор МКОУ ДО «Воскресенская ДШИ»;

	Ксенофонтова Мария Владимировна
	-
	преподаватель живописи МКОУ ДО «Воскресенская ДШИ»;

	Максименко Елена Владимировна
	-
	преподаватель рисования художественного отделения, история искусства МКОУ ДО «Воскресенская ДШИ»;

	Яблокова Светлана Александровна
	-
	помощник главы администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области;

	Сычёв Владимир Александрович
	-
	начальник управления образования администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области;

	Махотина Ольга Николаевна
	-
	начальник отдела культуры, молодёжной политики и спорта администрации Воскресенского муниципального района Нижегородской области;

	Топанова Марина Александровна
	-
	преподаватель художественного отделения МКОУ ДО «Воскресенская ДШИ».

Приложение 3

Утверждена

постановлением администрации
Воскресенского муниципального
района Нижегородской области

13 мая 2021 года № 367
Смета расходов на проведение районного конкурса детских рисунков
«Охрана труда глазами детей – 2021»

	№ п/п
	Статья расходов
	Сумма, руб.

	1
	Одно призовое место:

призы (3 возрастные категории):
3×2000,00
	6000,00

	2
	Одно призовое место:

призы (3 возрастные категории):

3×1500,00
	4500,00

	3
	Одно призовое место:

призы (3 возрастные категории):

3×1000,00
	3000,00

	4
	Изготовление дипломов участников и победителей конкурса
	1500,00

	Итого:
	15000,00

[image: image1][image: image2.png]